

**KẾ HOẠCH ĐĂNG KÝ VÀ THỰC HIỆN
ĐỀ TÀI KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ CỦA GIÁNG VIÊN
TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ BẠCH MAI NĂM 2021**

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.
- Tạo điều kiện thúc đẩy phong trào nghiên cứu khoa học và công nghệ.
- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực hoạt động khoa học và công nghệ của cán bộ, giảng viên.
- Kết quả nghiên cứu khoa học của mỗi cán bộ/ giảng viên là cơ sở để bình xét, đề nghị các cấp công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng cho cán bộ viên chức trong năm.

II. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG ĐỀ TÀI KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ NĂM 2021

Nội dung đề tài khoa học và công nghệ năm 2021 tập trung vào một số lĩnh vực sau:

- Nghiên cứu nâng cao hiệu quả của công tác quản lý, giảng dạy và phát triển nhà trường
- Nghiên cứu giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyển sinh, đào tạo, rèn luyện sinh viên...
- Thực hiện các hợp đồng nghiên cứu khoa học, chuyển giao kỹ thuật và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức và tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

STT	NỘI DUNG	CÔNG VIỆC CỤ THỂ	THỜI GIAN (Dự kiến)
Đăng ký và xét duyệt đề cương đề tài, giáo trình, tài liệu chuyên khoa			
1	Thông báo đăng ký đề tài nghiên cứu các nội dung liên quan đến NCKH và công nghệ khác (nếu có)	Phòng Đào tạo – NCKH gửi thông báo đăng ký đề tài NCKH Khoa/ phòng triển khai thông báo đăng ký đề tài tới toàn thể giảng viên của đơn vị.	2/2021
2	Đăng ký và tổng hợp thuyết minh đề tài nghiên cứu khoa học.	Giảng viên/ cán bộ đăng ký đề tài NCKH và nộp thuyết minh	4/2021

STT	NỘI DUNG	CÔNG VIỆC CỤ THỂ	THỜI GIAN (Dự kiến)
		đề tài (<i>Phụ lục 1</i>) về Khoa, Phòng. Khoa/Phòng tổng hợp danh sách thuyết minh đề tài gửi về phòng Đào tạo – NCKH	
3	Xét duyệt thuyết minh đề tài	Hội đồng khoa học bệnh viện xét duyệt thuyết minh đề tài	5/2021
Thực hiện đề tài			
4	Thực hiện đề tài	Giảng viên/ cán bộ thực hiện đề tài theo tiến độ Khoa/ Phòng đôn đốc tiến độ thực hiện đề tài	Tối đa 12 tháng sau khi có phê duyệt thuyết minh của hội đồng khoa học
5	Kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện đề tài	Khoa/ Phòng đôn đốc tiến độ thực hiện đề tài Phòng đào tạo – NCKH tổng hợp và báo cáo tiến độ thực hiện và đề xuất giải quyết phát sinh.	Theo tiến độ
Nghiệm thu đề tài			
6	Đánh giá và nghiệm thu đề tài	Theo quy trình nghiệm thu đề tài NCKH của Bệnh viện	12/2021

IV. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- Mỗi Khoa/ Phòng thực hiện tối thiểu 01 đề tài nghiên cứu khoa học trong năm 2021.
- Đề tài nghiên cứu khoa học và công nghệ tập thể tối đa 05 người tham gia (01 chủ nhiệm đề tài và 04 thành viên). Các đề tài do cá nhân đề xuất nghiên cứu độc lập thì cá nhân đó trực tiếp làm chủ nhiệm đề tài.
- Trong cùng một thời điểm, mỗi cán bộ, giảng viên chỉ được làm chủ nhiệm 01 đề tài/ tài liệu giảng dạy và tham gia làm thành viên không quá 02 đề tài/ tài liệu giảng dạy...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng đào tạo – NCKH

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về những vấn đề có liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ của nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học và triển khai thực hiện.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định về hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ. Định kỳ tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ của cán bộ, giảng viên nhà trường; phối hợp với các đơn vị, cá nhân xử lý các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện, báo cáo kết quả về Ban Giám hiệu nhà trường.

2. Lãnh đạo khoa/ phòng

- Lãnh đạo các đơn vị triển khai, đôn đốc cán bộ, giảng viên thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ theo đúng kế hoạch của nhà trường.
- Khuyến khích hỗ trợ các cá nhân trong đơn vị đề xuất nhiệm vụ nghiên cứu khoa học.

3. Cán bộ, giảng viên

- Tham gia đăng ký và thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ theo đúng kế hoạch đã triển khai.
- Chấp hành nghiêm túc các quy định hiện hành của Nhà nước, của Bệnh viện, của nhà trường về hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ.
- Chịu trách nhiệm cá nhân đối với các kết quả nghiên cứu của đề tài.

Nơi nhận:

- BGH, các Phòng, Khoa;
- Lưu PĐT, VPT.

 **KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



ThS. Bùi Minh Thu